

Електронний журнал «Ефективна економіка» включено до переліку наукових фахових видань України з питань економіки (Категорія «Б», Наказ Міністерства освіти і науки України № 975 від 11.07.2019). Спеціальності – 051, 071, 072, 073, 075, 076, 292. Ефективна економіка. 2025. № 5.

DOI: <http://doi.org/10.32702/2307-2105.2025.5.56>

УДК 339.13-032.32

*I. Г. Пахомова,
к. е. н., доцент, доцент кафедри фінансів та обліку,
НУ «Запорізька політехніка»
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0003-3911-3427>*

ОСОБЛИВОСТІ РОЗВИТКУ ФІНАНСОВИХ РИНКІВ НА СУЧАСНОМУ ЕТАПІ ТА ЇХ ВПЛИВ НА ЕКОНОМІКУ

*I. Pakhomova,
PhD in Economics, Associate Professor, Associate Professor of the Department of
Finance and Accounting,
National university «Zaporizhzhia Polytechnic»*

FEATURES OF THE DEVELOPMENT OF FINANCIAL MARKETS AT THE PRESENT STAGE AND THEIR IMPACT ON THE ECONOMY

В статті визначені особливості розвитку фінансових ринків в умовах глобалізації та інтеграції національних ринків у світовий фінансовий ринок, проведено оцінку впливу фінансових ринків на економічні процеси. Зазначено, що в ході переоцінки економічних процесів доцільне врахування суперечностей й передбачуваності взаємодії елементів фінансових ринків.

Проаналізовано основні фактори, що призводять до фінансової нестабільності, а саме: політичні, економічні, правові та соціальні.

Визначено, що, сучасний стан економіки України значною мірою залежить від політики НБУ та розвитку фінансових ринків. Досліджено інституційно-нормативні аспекти функціонування фінансових ринків в контексті Національної економічної стратегії до 2030 року та Стратегії розвитку фінансового сектору України до 2025 року: фінансова стабільність, макроекономічний розвиток, розвиток фінансових ринків.

The article identifies the features of the development of financial markets in the context of globalization and integration of national markets into the world financial market, assesses the impact of financial markets on economic processes. It is noted that in the course of the revaluation of economic processes, it is advisable to take into account the contradictions and predictability of the interaction of elements of financial markets.

It has been determined that the current state of the Ukrainian economy largely depends on the policy of the NBU and the development of financial markets. The institutional and regulatory aspects of the functioning of financial markets in the context of the National Economic Strategy until 2030 are studied: financial stability, macroeconomic development, financial inclusion, development of financial markets, innovative development.

The article analyzes the main prospects for the functioning of financial markets. Among the development prospects are the following: the introduction of regulation of the crypto asset market through the regulation of the crypto asset market; implementation in practice of the legislatively abolished monopoly on the central elements of the capital market infrastructure (except for the central depository). Improving the functioning of the capital markets infrastructure in accordance with international standards. Financial self-sufficiency of depository, clearing and settlement infrastructure. Implementation of the issuance of infrastructure bonds and "green bonds". Calculation of the yield curve of government bonds of Ukraine on an ongoing basis. In the created legal field, the implementation of effective circulation of commodity securities; implementation of the securitization procedure; for liquidation netting; for the functioning of markets

for derivative financial instruments; carrying out foreign exchange transactions without restrictions; activities of international financial institutions that are included in the list of primary dealers in the government bond market.

Ключові слова: *фінансова глобалізація, фінансовий ринок, фондовий ринок, банківські установи, небанківські фінансові установи, державне регулювання.*

Keywords: *financial globalization, financial market, stock market, banking institutions, non-bank financial institutions, government regulation.*

Постановка проблеми у загальному вигляді та її зв'язок із важливими науковими чи практичними завданнями.

Проблематика вдосконалення державного регулювання фінансового сектору в умовах модернізації фінансового ринку потребує конкретних науково-методичних розробок з урахуванням інтересів і завдань інших учасників фінансової екосистеми.

Актуальність теми зумовлена тим, що в умовах сучасної фінансової глобальної нестабільності відбуваються переоцінка економічних процесів, перегляд базових концепцій і пропонованих прогнозів, тому слід враховувати суперечності й передбачуваність взаємодії елементів фінансових ринків.

Дослідженню питань функціонування фінансових ринків присвятили свої праці С. Еш, В. Унінець-Ходаківська, Є. Сич, Д. Дема, Н. Слав'юк, К. Ковальчук, О.Третьякова, Ю. Фама, Н. Трусова, В. Клименко, Н.Іванова. Однак, незважаючи на значну кількість наукових праць, питання адаптації фінансових ринків до умов, що постійно змінюються, в умовах фінансової глобальної нестабільності та їх впливу на економіку в цілому потребує додаткових досліджень.

Значення фінансових ринків зросло у зв'язку з тим, що сучасний стан економіки України значною мірою залежить від політики НБУ та розвитку фінансових ринків. За цих умов великого значення набуває дослідження теоретичних і практичних питань розвитку державного регулювання

фінансової сфери та на консолідованій основі застосування міжнародних стандартів формування й розвитку інфраструктури ринків капіталу, регулювання кредитної системи.

Формулювання цілей статті (постановка завдання). Метою статті є характеристика особливостей розвитку фінансових ринків та оцінка їхнього впливу на економіку. Для досягнення поставленої мети використовуються такі методи дослідження: аналітичний, порівняльний аналіз.

Виклад основного матеріалу дослідження. Модернізація національного фінансового ринку націлена на сприяння макроекономічному розвитку та зростанню економіки; зміцнення фінансової стабільності, розширення фінансової інклюзії, впровадження фінансових інновацій, актуалізує аспекти розвитку державного регулювання та нагляду за банками та небанківськими фінансовими установами.

Для подальшого зміцнення фінансової стабільності національні регулятори серед іншого спрямовують свої зусилля на посилення захисту прав кредиторів та інвесторів, запровадження плану дій для боротьби з розмиванням бази оподаткування і переміщенням прибутків за кордон (BEPS), підвищення рівня корпоративного управління у фінансових установах, посилення вимог до їх внутрішнього контролю, удосконалення системи гарантування вкладів та виведення неплатоспроможних фінансових установ з ринку, впровадження ризик-орієнтованого нагляду за небанківськими фінансовими установами, регуляторних вимог у сфері регулювання та нагляду за банками та небанківськими фінансовими установами, передбачених Угодою про асоціацію між Україною та ЄС тощо.

Макроекономічний розвиток стимулюється шляхом активізації кредитування малого і середнього підприємництва, зокрема фермерських господарств під заставу землі, усунення перешкод для перезапуску іпотечного кредитування, експортного фінансування. Іншими важливими завданнями за цим напрямом є виважена фіскальна політика, розвиток ринку небанківського кредитування, посилена координація дій Міністерства фінансів та Національного банку, запровадження II рівня та удосконалення

регулювання III рівня пенсійної системи, розвиток внутрішнього ринку державних цінних паперів.

Для розвитку фінансових ринків регулятори застосовують заходи валютної лібералізації, створення ліквідних ринків фінансових інструментів (деривативів, корпоративних акцій та облігацій тощо), дерегуляції ринків небанківських фінансових послуг з низьким рівнем ризиків або тих, що не відповідають практикам ЄС, регулювання страхової діяльності відповідно до Solvency II та принципів IAIS, забезпечення правового регулювання страхових посередників, модернізацію біржової та депозитарної інфраструктури, створення Комплексної інформаційної системи моніторингу фондового ринку, застосування міжнародних стандартів функціонування інфраструктури ринків капіталу (вимог CSDR (Central Securities Depository Regulation) тощо) [2].

З метою розширення фінансової інклюзії упроваджуються стандарти ринкової поведінки фінансових установ і розкриття інформації про фінансові продукти, а також посилюється захист прав споживачів, створюються стимули для розвитку платіжної інфраструктури для безготівкових операцій, розширено і вдосконалено систему гарантування вкладів тощо.

Інновації у фінансовому секторі охоплюватимуть широкий спектр дій, серед яких, зокрема: розвиток системи віддаленої ідентифікації BankID, створення платформи для краудфандингу та венчурного капіталу, а також регуляторних “пісочниць” за типом sandbox, запровадження нових технологій для платежів та переказів, розширення доступу учасників фінансових ринків до публічних реєстрів, розвиток big data, blockchain та хмарних технологій тощо.

Таким чином, Стратегія модернізації національного фінансового ринку передбачає проведення реформ в усіх сегментах фінансового сектору: на банківському ринку, в секторі небанківських фінансових установ, на ринках капіталу. Реалізація Стратегії дасть змогу створити прозорий, конкурентний, стабільний та високотехнологічний фінансовий сектор. За таких умов він стане драйвером сталого та інклюзивного розвитку економіки України та

сприятиме підвищенню добробуту громадян через ефективне акумулювання та перерозподіл фінансових ресурсів в економіці. [2]

Тенденціями функціонування банківських установ України як ключового сегмента фінансового ринка за період 2022–2025 років (станом на квітень 2025):

- цифровізація: більшість банків активно розвивають мобільні додатки та онлайн-сервіси (monobank, Приват24).
- консолідація: тривають злиття і поглинання — слабкі банки або закриваються, або приєднуються до сильніших.
- фінансова стійкість: незважаючи на війну, банківська система залишається стійкою, підтримується НБУ та міжнародними партнерами.
- криптовалюти та CBDC тривають дослідження щодо е-гривні, пілотні проекти плануються у 2025 році.

Динаміку цих показників за останні місяці наведено нижче (табл.1). Бачимо, що останнім часом кількість діючих банків зменшується переважно за рахунок банків з вітчизняним капіталом.

Таблиця 1. Банківські установи України:2022-2025

Рік	Кількість банків	Основні події	Тенденції
2022	67 (61 з ліцензією)	- Початок повномасштабної війни - Введено валютні обмеження - Заборона виводу капіталу	- Підтримка стабільності - Рефінансування від НБУ - Онлайн-сервіси на піку
2023	65	- Sense Bank перейшов у держвласність - Стимулювання депозитів - Підтримка міжнародних партнерів	- Зміцнення цифрових банків - Розвиток fintech - Активізація кредитування
2024	64	- Підготовка до запуску е-гривні - Зміцнення регуляторного нагляду - Посилення фінмоніторингу	- Реформи в комплаєнсі - Зростання B2B-кредитування - Розширення мобільного банкінгу
2025 (квітень)	64	- Тестування е-гривні - Очікування злиття банків - Готовність до післявоєнного відновлення	- Фінансова інклюзія - Вхід нових іноземних гравців - Зростання довіри населення

Джерело: сформовано на основі [3].

Динаміку активів та резервів за останні місяці наведено нижче (табл.2).
Окремо визначені активи у вигляді наданих кредитів. Істотних змін у структурі цих показників останнім часом не спостерігається.

**Таблиця 2. Сумарні активи українських комерційних банків на
1.03.2025 (млн. грн.)**

Показник	01.02.2025	01.03.2025	Зміна
Активи (усього)	3411224	26256	0.8%
Активи в іноземній валюті	935187	-33573	-3.5%
Загальні активи (не скориговані на резерви)	3763229	26095	0.7%
Загальні активи (не скориговані) в іноземній валюті	1027749	-34261	-3.2%
готівкові кошти	100925	-7473	-6.9%
банківські метали	280	6	2.2%
Кошти в НБУ	250100	36150	16.9%
Коррахунки, що відкриті в інших банках	355413	-22708	-6.0%
Строкові вклади в інших банках та кредити іншим банкам	123036	-625	-0.5%
Надані кредити	1153567	16618	1.5%
кредити органам державної влади	11687	-681	-5.5%
кредити суб'єктам господарювання	859106	14441	1.7%
кредити фізичним особам	282722	2885	1.0%
кредити небанківським фінустановам	53	-26	- 32.9%
Резерви за активними операціями банків	358568	274	0.1%

Джерело: сформовано на основі [4].

Банки переважно змогли утримати дохідність активів, тож чиста процентна маржа залишилася високою, а рентабельність – значною, що дає змогу підтримувати високий рівень капіталу.

Вагомим несприятливим фактором для прибутковості банків стало повторне підвищення ставки податку на прибуток до 50%. Практика ретроспективних податкових новацій значно ускладнює планування капіталу банків, а для деяких звужує можливості кредитування.

Банки успішно перейшли на нову трирівневу структуру регулятивного капіталу, почали враховувати в капіталі всі ключові ризики (кредитний, ринковий та операційний) і мають перші результати внутрішньої оцінки достатності капіталу в межах ICAAP. Разом це забезпечило значний поступ у приведенні вітчизняних банківських регуляцій до норм ЄС.

Нижче (табл.3) наведено інформацію щодо сумарних пасивів банківської системи України (за всіма комерційними банкам, включаючи ті, що перебувають у державній власності). Окремо визначені зобов'язання банків, тобто, залучені кошти юридичних та фізичних осіб.

Таблиця 3. Сумарні пасиви українських комерційних банків на 1.03.2025 (млн. грн.)

Показник	01.02.2025	01.03.2025	Зміна
Пасиви (усього)	3411224	26256	0.8%
Капітал	405938	8408	2.1%
статутний капітал	406955	120	0.0%
Зобов'язання банків	3005286	17847	0.6%
Зобов'язання банків в іноземній валюті	969700	-26481	-2.7%
кошти суб'єктів господарювання	1429464	-8354	-0.6%
у т.с. строкові кошти суб'єктів господарювання	308694	1981	0.6%
кошти фізичних осіб	1232863	14672	1.2%
у т.с. строкові кошти фізичних осіб	420011	1899	0.5%
кошти небанківських фінустанов	71289	4245	6.3%
у т.с. строкові кошти небанківських фінустанов	38390	2806	7.9%

Джерело: сформовано на основі [4].

Істотних змін у структурі цих показників не спостерігається. В зобов'язаннях банків можна бачити співвідношення залучених коштів від суб'єктів господарювання (тобто, юридичних осіб) та коштів від фізичних осіб, на які, до речі, припадає більша частина залучених ресурсів.

Нижче (табл.4) наведено інформацію щодо довідкових показників по банківській системі України в цілому (за всіма комерційними банкам, включаючи ті, що перебувають у державній власності).

Таблиця 4. Довідкові показники по банківській системі України в цілому на 1.03.2025 (млн. грн.)

Показник	01.02.2025	01.03.2025	Зміна
Рентабельність активів	5,75%	4,93 %	-0.82
Рентабельність капіталу	50,23%	42,42 %	-7.81

Джерело: сформовано на основі [4].

Істотних змін у структурі цих показників останнім часом не спостерігається. Динаміка розвитку банківських установ України у 2025 році буде залежати від низки факторів, серед яких:

1. Економічна стабільність. Банківська система продовжить адаптуватися до викликів війни, економічних санкцій, інфляції та зміни валютного курсу. Однак з огляду на відновлення економіки після кризових періодів, можна очікувати на стабільне зростання основних економічних показників.

2. Інтеграція в міжнародну фінансову систему. Україна продовжить інтегруватися в міжнародні фінансові структури та залучати інвестиції, що створюватиме сприятливі умови для розвитку банківського сектору.

3. Цифровізація. Оскільки банки активно інвестують у цифрову трансформацію, ймовірно, зросте попит на онлайн-банкінг, мобільні платформи та нові фінансові технології (fintech). Це дозволить забезпечити більшу доступність фінансових послуг для населення та бізнесу.

4. Регулювання та реформи. Після реалізації різноманітних реформ у фінансовому секторі, ймовірно, уряд продовжить підтримку політики прозорості та боротьби з корупцією. Зміни в регулюванні банківської діяльності можуть призвести до підвищення довіри до фінансових установ.

5. Конкуренція та консолідація. Банки в Україні будуть продовжувати змагатися за ринок, надаючи більш інноваційні та персоналізовані продукти. Водночас можна очікувати на процеси консолідації банків, що дозволяє зменшити фінансові ризики та поліпшити ефективність.

6. Підтримка малого та середнього бізнесу. Зважаючи на велику роль МСБ у відновленні економіки, банки, ймовірно, розширять програму підтримки сегменту, надаючи більш доступні кредити та фінансові послуги.

Загалом, у 2025 році українські банки, скоріш за все, продовжуватимуть відновлюватися, адаптуючись до змін в економіці та технологіях, зберігаючи роль основних гравців на ринку фінансових послуг.

Щодо факторного аналізу сучасного стану фінансового ринку України, то до основних можна віднести:

1. Вплив повномасштабної війни (2022–2024), яка визначила дестабілізацію ринку: вторгнення РФ у 2022 році стало шоком для фінансової

системи — різке падіння інвестиційної активності, відтік капіталу, тиск на банківську систему; контроль над валютним ринком: запровадження фіксованого курсу гривні, обмеження на валютні операції, валютний контроль для стабілізації ринку.

2. Політика НБУ та фінансова стабільність, які знайшли вираження у жорсткій монетарній політиці через підвищення облікової ставки до 25% у 2022 р. задля стримування інфляції; поступовому послабленню обмежень: з 2023 р. — перехід до більш гнучкої політики, частковій лібералізації валютного ринку, помірному зниженню ставки; розширенню доступу до фінансових інструментів через розвиток державних облігацій (ОВДП), зростання участі населення у купівлі ОВДП.

3. Банківський сектор та його стан, що визначає вплив на економіку: стійкість банків: попри війну, основні банки зберегли ліквідність завдяки підтримці НБУ та міжнародним партнерам; фінтех та цифровізація: активний розвиток онлайн-банкінгу, платіжних сервісів, зростання ролі «Дії» в інтеграції фінансових послуг; консолідація сектору: частина банків втратила ліцензії, відбувається укрупнення сектору.

4. Інвестиції та ринки капіталу, які виражені у зниженні інвестиційної привабливості: війна знижує інтерес іноземних інвесторів, високі ризики; поступовому відновленні: з 2023 р. — зростання внутрішніх інвестицій, зокрема у відновлення інфраструктури; державній підтримці: розвитку механізмів страхування військових ризиків, фокусі на захисті інвестора.

5. Зовнішнє фінансування та підтримка через міжнародну допомогу: значна частина фінансування — кредити та гранти від ЄС, США, МВФ; нові програми: 2023–2024 рр. — програма МВФ на 15,6 млрд дол. та План відновлення України; роль донорів у стабілізації бюджету та підтримці гривні.

Фінансовий ринок України у 2022–2024 роках перебував під потужним тиском війни, але демонстрував гнучкість і адаптивність. Завдяки державному регулюванню, міжнародній підтримці та діджиталізації вдалося

уникнути системної кризи та закласти основу для поступового відновлення в умовах війни.

Проведений аналіз сучасних трендів на фінансових ринках, на основі інформаційних джерел [5-10], дозволяє визначити наступні особливості і тенденції фінансових ринків:

Для розвитку фінансових ринків регулятори застосовують заходи валютної лібералізації, створення ліквідних ринків фінансових інструментів, дерегуляції ринків небанківських фінансових послуг з низьким рівнем ризиків, регулювання страхової діяльності.

Стратегія модернізації національного фінансового ринку передбачає проведення реформ в усіх сегментах фінансового сектору: на банківському ринку, в секторі небанківських фінансових установ, на ринках капіталу.

В результаті консолідації фінансових установ тривають злиття і поглинання. Незважаючи на війну забезпечується фінансова стійкість: банківська система залишається стійкою, підтримується НБУ та міжнародними партнерами.

Тривають пілотні проекти та дослідження щодо е-гривні, крипто валют.

В процесі цифровізації більшість банків активно розвивають мобільні додатки та онлайн-сервіси; подальше зростання ролі криптовалют та блокчейн-технологій; розвиток відкритого банкінгу та API-рішень; поглиблення співпраці між державними регуляторами та фінтех-сектором.

Розвиток платформ регуляторів України відбувається через цифровізацію та автоматизацію процесів. Платформи регуляторів повинні впроваджувати новітні технології, такі як штучний інтелект та блокчейн, для автоматизації дозволів, ліцензування та звітності. Опрацьовується створення єдиної платформи для надання дозволів, моніторингу і контролю за діяльністю підприємств у реальному часі. Інтероперабельність сприяє розвитку інтеграції між державними платформами регуляторів для зменшення бюрократії та покращення координації між різними відомствами, удосконаленню системи взаємодії.

Прозорість та доступ до даних дає поштовх до розвитку відкритих даних щодо регулювання різних секторів економіки, щоб забезпечити доступ до інформації для громадян та бізнесу. Створення онлайн-платформ для подачі звернень та отримання зворотного зв'язку. Відбувається покращення нормативно-правової бази. Оновлення та спрощення нормативно-правової бази знижує адміністративні бар'єри для бізнесу. Реформа регуляторної політики спрощує процедури ліцензування, сертифікації та інших регуляторних вимог.

Адаптація до європейських стандартів прискорюється в результаті співпраці з європейськими регуляторами для інтеграції українських платформ в єдиний європейський цифровий ринок.

Висновки та перспективи подальших розвідок у даному напрямі.

Визначена вирішальна роль фінансових ринків у сучасній економіці, яка забезпечує ефективний розподіл та перерозподіл фінансових ресурсів, підтримку інноваційно-інвестиційної активності та впливає на економічне оздоровлення та зростання.

Українські банки, продовжують відновлюватися, адаптуючись до змін в економіці та технологіях, зберігаючи роль основних гравців на ринку фінансових послуг країни. Попри війну, основні банки зберегли ліквідність завдяки підтримці НБУ та міжнародним партнерам.

Завдяки фінтеху та цифровізації йде активний розвиток онлайн-банкінгу, платіжних сервісів, зростання ролі «Дії» в інтеграції фінпослуг.

Напрямки розвитку фондового ринку, ринку облігацій та боргових інструментів, валютного ринку, інтеграція з міжнародними фінансовими ринками, застосування механізмів управління ризиками та інструментів хеджування, залучення інвесторів та покращення довіри, технічне та цифрове вдосконалення можуть бути реалізовані через співпрацю між урядом, фінансовими установами та міжнародними організаціями. Успіх залежить від стабільності економіки, політичної ситуації та готовності фінансових установ до змін.

Розвиток цифрових послуг дозволяє банкам продовжувати впровадження дистанційних послуг, зокрема повністю онлайн-ідентифікацію, відкриття рахунків, кредитування через мобільні додатки та стрімке зростання кількості користувачів цифрових банків шляхом поширення електронних гарантів, NFC-платежів та QR-оплати.

Перспективи розвитку фінансового ринку залежать від узгодження дій держави та професійних учасників ринку, адаптації ініціатив кожної зі сторін з урахуванням того, що розвиток фінансових ринків, ринків фінансових послуг як інструменту залучення інвестицій в економіку та стабілізація соціально-економічного розвитку країни нерозривно пов'язані.

Реалізація цих заходів вимагатиме як внутрішньої координації між урядом, фінансовими установами та бізнес-середовищем, так і тісної співпраці з міжнародними партнерами для забезпечення стабільного розвитку фінансових ринків та забезпечення стабільного розвитку відкритої архітектури фінансового ринку, підвищення його ефективності і сприянню зростання інвестиційної привабливості України на міжнародній арені.

Література

1. Національна Економічна стратегія до 2030 року. URL: <https://nes2030.org.ua/#rec246061582> (дата звернення: 10.04.2025).
2. Стратегія розвитку фінансового сектору України до 2025 року (концепція). URL: file:///C:/Users/User/Downloads/Strategy_FS_2025_2020.pdf (дата звернення: 10.04.2025).
3. Стратегія Національного банку України. Програма дій 2020. Київ : Національний банк України, 21 с. URL: https://bank.gov.ua/admin_uploads/article/Strategy_NBU_Programa_dij_2020.pdf (дата звернення: 10.04.2025).
4. Індeksi банківського сектору. URL: <https://index.minfin.com.ua/ua/banks/stat/> (дата звернення: 14.04.2025).

5. Алексеєнко Л. М. Державне регулювання банківського бізнесу в умовах модернізації фінансового ринку. *Економічний простір*, 2020. Вип. 154, С. 186–189.
6. Алексеєнко Л. М. Теоретичне осмислення ринку фінансового капіталу як основи поєднання інтересів учасників. *Економіка: проблеми теорії та практики*. Дніпропетровськ, 2003. Вип. 186. Т. 4. С. 1129-1134.
7. Ali, C. Montfort, M. Rasmané, O. Sandrine, S. (2020), The Impact of Conflict and Political Instability on Banking Crises in Developing Countries. *Working Paper*, no. 19/41. 40 p.
8. Бочарова А.С. Теоретичні аспекти функціонування банківського сектору національного господарства. *Науковий вісник Херсонського державного університету*. 2015. Вип. 11. Ч. 1. С. 129–132.
9. Monetary Policy Transmission in Emerging Markets and Developing Economies / Brandao-Marques, L. Gelos, R. Harjes, Th. Sahay, R. Xue, Y. *Working Papers*. 2020. WPIEA2020035. 54 p.
10. Москальов А.А., Попова Е.М. Моніторинг сучасного стану банківської системи України та впровадження іноземного досвіду для її виходу з кризового стану. *Young Scientist*. 2018. № 10 (62). С. 853–856.

References

1. Economic Recovery Center (2020), “National Economic Strategy until 2030”, available at: <https://nes2030.org.ua/#rec246061582> (Accessed 10.04.2025).
2. National Bank of Ukraine (2020), “Strategy of development of the financial sector of Ukraine till 2025”, available at: https://bank.gov.ua/admin_uploads/article/Strategy_NBU_Programa_dij_2020.pdf (Accessed 10.04.2025).
3. National Bank of Ukraine (2020), Strategy of the National Bank of Ukraine. The 2020 Action Program, National Bank of Ukraine, Kyiv, Ukraine.
4. Minfin Media (2025), “Indices of the banking sector”, available at: <https://index.minfin.com.ua/ua/banks/stat/> (Accessed 14.04.2025).

5. Alekseenko, L.M. (2020), “State regulation of banking business in the conditions of modernization of the financial market”, *Economic space*, vol. 154, pp. 186–189.

6. Alekseenko, L.M. (2003), “Theoretical Understanding of the Financial Capital Market as the Basis for Combining the Interests of Participants”, *Economics: Problems of Theory and Practice*, vol. 186, no.4, pp. 1129-1134.

7. Ali, C. Montfort, M. Rasmané, O. and Sandrine, S. (2020), “The Impact of Conflict and Political Instability on Banking Crises in Developing Countries”, *Working Paper*, vol. 19/41.

8. Bocharova, A.C. (2015), “Theoretical aspects of functioning of the banking sector of the national economy”, *Scientific Bulletin of Kherson State University*, vol. 11, no.1, pp. 129–132.

9. Brandao-Marques, L. Gelos, R. Harjes, T. Sahay, R. and Xue Y. (2020), “Monetary Policy Transmission in Emerging Markets and Developing Economies”, *Working Papers*, WPIEA2020035.

10. Moskaljov, A.A. and Popova, E.M. (2018), “Monitoring of the current state of the banking system of Ukraine and introduction of foreign experience to overcome the crisis”, *Young Scientist*, vol. 10, no. 62, pp. 853–856.

Стаття надійшла до редакції 01.05.2025 р.